Inscriptio. Sicilia, al prouinciale.

305

PATRI STEPHANO BAROËLLO

ROMA 12 DECEMBRIS 1556¹.

Monita salutaria circa animi demissionem, obedientiam et reverentiam erga moderatores Patri Baroëllo traduntur; et poenitentiae, ab eo dem persolvendae, Lainii nomine imponuntur.

Pax X.ⁱ Charissimo Mtro. Stefano. Nostro Padre vicario ha riceuuto la uostra di 4 del presente, et sente che la risposta uostra mostra poco lume, perchè mostrate poco riconoscerui di uostri falli et poca humiltà, perchè, in luogo di confessare uostra colpa di tanta irreuerenza al uostro soperiore di Modena ², et tanta diffidenza, et tanta inobedienza et tanta desedificatione in casa et fuora contra nostro istituto et modo di procedere, ui mettete ad accusare uostro soperiore: et questo con tal modo, che si uede bene uostra inmortificatione et passione uerso colui che doueuate tenere in luogo di X.^o N. S. Vi hauemo compassione non poca di questa uostra cecità, fundata in superbia et istimatione di vostro giudicio, il quale però è poco, et non ue n' accorgete.

Sempre hauete portatoui male uerso li superiori uostri, maxime fuori di Roma, che non è cosa nuoua; et ui dico con ogni ue-

^s Vide epist. 291.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 248.

² Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 206; et supra, epist. 188. Rector autem collegii mutinensis erat P. Philippus Faber, prius Leernus dictus.

rità, che, se non ui emendate da douero procurando uoltar gli occhi a vostri falli, et non a quelli degli altri, maxime superiori, che temo uostra ruina et stato miserrimo.

Voi pensate forse che, per esser anticho nella Compagnia, sete più degli altri, et in effetto doueresti di questa parte hauer più spirito di humilità, abnegatione et obedientia ceca, quale è propria di questa Compagnia; ma uoi ui contentate di cauar dell' antiquità uostra presuntione et temerità di giudicar gli altri, et finalmente superbia. Dio ui perdone, che date tanto poca consolatione a quelli che ui amano in X.^o N. S.

Hora nostro Padre vicario ui prega che cominciate ad esser' uero religioso di questa Compagnia, humiliandoui et riconoscendoui come conuiene, et portandoui in tal modo, che il procedere uostro buono per l' auuenire ci faccia dimenticare delli mali portamenti passati.

Circa il rimedio delle cose passate, di qua si erano pensati alcuni mezzi più asperi, et uno era che ritornaste peregrinando, senza spendere li danari, a Modena, et rendesti a quelle donne quello che ui diedero ³, et faceste alcune sodisfattioni in casa et fuori, quali meritauano uostri falli; ma alla fine la compassione ha mosso a contentarsi di due cose: Vna, che scriuiate una lettera al rett^or di Modena con ogni summissione, mostrando riconoscere uostri mali portamenti con esso, et domandandoli perdonanza ingenocchioni (benchè absente), et agiungendo tutto quello che potrà dare più edificatione a lui, et a quelli di casa et di fuori, se accaderà mostrare alcuna clausula per coprire la poca edificatione che hauete lasciato. Et uedete che sia ben scritta la lettera, con spirito d' humilità vera; et mandaticila qua; et se non sta

³ De pecunia, quam Baroëllus, Lauretum profecturus, a quibusdam feminis accepit, haec Lainii nomine eidem Baroëllo die 28 Novembris scripta sunt: «Questa lettera habbiamo riceuuto da Modena. Nostro Padre vicario ordina in obedientia che V. R. risponda con simplice verità se la sta così come dice la lettera, o in che modo, et quanta quantità fu quella de denari pigliati, et di qual persona, vna o più, et se auanzò niente quando arruaste a L^ereto, et quanto; et rimandatichi la lettera di Modena con la risposta vostra, acciò si proueda come conuiene. Dio N. S. ci dia gratia di cominciare un giorno a seruirlo. Da Roma 28 di 9.^{bre} 1556.» Ex eod. cod., fol. 241v.

bene, ui conuenirà scriuere tante, che una ci contente, per mandar di qua al rettor detto.

L' altra cosa è, che facciate così in Loreto penitentia, già che non andate a Modena, per li uostri defetti. Et perchè nostro Padre vicario mi ha rimesso a me il modo di tal penitentia, non mi è parso daruela corporale (la pigliarete uoi se uolete), ma spirituale, et è: Prima, che per alcuni giorni, che non passeno 8, facciate li essercitii della prima settimana, et altri, se parerà al rettore; et procuriate di fare una buona confessione generale, dopo l' ultima generale che hauete fatta, sforzandoui di sentire et dolorui di vostri disordini. 2.º, che nelle prime otto messe che dirrete a uostra diuotione, ui sforziate ottinere da X.º N. S., per mezzo della Madre sua, la uirtù dell' humilità, fundata in conuincione uera di uoi stesso. 3.º, che pel resto di questo mese, et dopo a vostro beneplacido, facciate particolare exame di conscientia sopra li uostri giudicii, et per abreuiare, sopra le parti che si ricercano nell' ubedientia et humilità; et se impararete praticamente queste vertù, ui ualeranno ^a più per uoi istesso et per gli altri, che la logica, assai assai.

Non mi estenderò in altro, se non che ui offero di raccomandarui a Iddio specialmente, et ui prego facciate per me il medesimo. Sia Jesù X.º in aiuto continuo et favore nostro. Amen. Di Roma 12 di Decembre 1556.

Inscriptio. Loreto, a Mtro. Stefano Baroello.

306

G A S P A R I D E D O C T I S

ROMA 12 DECEMBRIS 1556 ¹.

Magnam cepit consolationem Lainius ex bono animo gubernatoris, in ejusdem litteris elucente. — Troianus Societati aptus nullatenus videtur.

Jhus[†]

Molto Rdo. monsignor in X.º oss. ^{mo} Pax X.º Riceuemmo quelle

^a *Dubia lectio.*

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 248v.

di 5 del presente di V. Sria. Rda., et benchè breui, ci dettero molta consolatione, uedendo in quelle tanto buon animo di V. Sria., nel quale si degni accrescere ogni dì la gratia sua il santo Spirito per Jesù X.^o, summo nostro mediatore, et la bene detta madre sua, a cui honore et seruigio attende V. Sria. Rda.².

A Troiano fu data sua lettera; et mostrando lui che uorria andarsene costà fatto il natale, se li è offerto quel che li sarà necessario di compagnia et danari, et se li daranno come ordina V. Sria. Rda.³.

Nostro Padre vicario sta assai bene, et molto si raccomanda a V. Sria., et io strettissimamente, basciandoli le mani. Et per occupationi non dirò altro, se non che prego Dio N. S. a tutti conceda gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uoluntà. Di Roma 12 di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Loreto, al gouernatore.

² Vide epist. 281-283.

³ Die 28 Novembris hujus anni haec de Troiano gubernatori lauretano, Gaspari de Doctis, Lainii nomine referebantur: «Mi parse douer scriuere a V. Sria. Rda. che Troiano, a giudicio de tutto il collegio, come me informano, non sta bene li. Lui si pensa che V. Sria. pretende che lui sia della Compagnia nostra con tenerlo qui, et non uuole esserlo per niente, nè manco ha ceruello, se ben uolesse lui, da troppo sperare che sarebbe atto per quella, se non si mutassi notabilmente. Lamentasi di V. Sria. che l' habbia posto qui, et monstra che more per desiderio d' uscire, et studia negligemente, et fa pocho frutto (come intendo), etiam nelle lettere. Se il padre suo lo repigliassi, faria una buona opera a questo collegio, il quale ne ha assai occasione di perturbatione con lui. La spesa non è in consideratione; et si fosse doppia, non se ne faria conto, essendo raccomandato da V. Sria., ma la poca edificatione è da stimare. Si che veda V. Sria. Rda. selli parerà poter destramente fare che suo padre lo ripigli; et se bisognarà lasciar scriuere di nuouo al Troiano, lui farà assai instantia. X.^o N. S. guidi V. Sria. in queste et in tutte l' altre cose. De Roma 28 di 9.^{bre} 1556.» Ex eod. cod., fol. 24IV.

307

PRAEPOSITO CLERICORUM REG. MEDIOLANEN.

SS. PAULI ET BARNABAE

ROMA 12 DECEMBRIS 1556¹.

Litteris commendatitiis, pro Salvatore, e Societate dimisso, a praeposito datis, respondeatur.

†
Jhs

Molto Rdo. in X.^o Padre. La gratia et pace de X.^o N. S. sia sempre nelle anime nostre. Ho riceuuta vna de V. R. de 24 del passato, et per quella inteso la charità usata con quel scholare che è stato alcun tempo fra li nostri²; et tutti molto ringratiamo le RR. VV. de tanto buon animo come monstrano sempre uerso de noi quando occorre la occasione³. X.^o N. S. sarà largo rimuneratore. Quanto al detto scholare, la recommendatione uostra saria stato tanto efficace, quanto altra potesse essere in X.^o N. S.; pur, intendendo che detta racomandatione sempre pretenda che si faccia quanto si giudicarà essere a maggior gloria diuina, ci è parso risoluere il negocio de Saluatore al modo che uederà V. R. nell' inclusa per lui, la quale, uista, se li potrà dare; et sensa grauarsi la R. V. più con lui per rispetto nostro, lo potranno licentiare o fare come meglio li parerà a gloria de Dio N. S.

Il P. Salmeron è partito per Napoli con licentia de S. S. per aiutare nelle cose spirituale, secondo che Xpo. N. S. li darrà sua gratia, quella città⁴. Lui et tutti noi molto ci raccomandiamo nelle deuote orationi [de] VV. RR. Sia Jesù X.^o N. S. in aiuto et fauor continuo de tutti. Amen. De Roma XII di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Milano. Preposito de Sto. Barnaba.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 248v.

² Ni fallimur, sermo est de illo Salvatore, a POLANCO, *Chron.*, VI, 182, 183, commemorato

³ De amore ac benevolentia Patrum mediolanensium Ss. Pauli et Barnabae erga Societatem cf. POLANCUM, *Chron.*, II, 429; et VI, 241. Vide etiam epist. 146 bis et 183.

⁴ Vide epist. 189 et 291.

308

SALVATORI, E SOCIETATE DIMISSO

ROMA 12 DECEMBRIS 1556^{1.}

*Ad Societatem non admittendus videtur, bis etenim ex eadem discessit.
Votis Societatis absolvitur.*

Jesus

Pax X.ⁱ Charissimo fratello Saluator^{2.} Hauemo uisto la uostra de 24 del passato, et nostro Padre vicario con quelli della consulta ha trattato uostro negocio. Et benchè ci rallegramo in Domino che ui riconosciate de uostri falli et instabilità, et desiderammo che seruiate a Dio N. S. in stato di perfectione, doue osseruiate li uoti semplici de pouertà, castità et obbedienza, con li quali ui hauete consacrato al diuino seruitio, non ci è parso conueniente che faciate questo nella congregation nostra; perchè, essendoui partito due uolte^{3.}, non pare conueniente che prouiamo se ui partirete la 3.^a Noi sappiamo che Dio N. S. perdona, non septies, sed septuagies septies^{4.}, come allegate; ma ogni uolta che 'l peccatore si dole del suo fallo et si conuerte; et noi, imitan-
do la diuina clementia, dobbiamo perdonarui, il che facciamo da cuore, et ue si permette faciate quel che ui tornarà meglio. Et acciò non habbiate questo scropulo di essere obligato alla Com-
pagnia nostra, lei ui sliga del uoto uostro, et se l' hauete fatto secondo la consuetudine de nostri scholari, restate libero, ogni uolta che non pare a nostra Compagnia che dobbiate restare in quella, come io, per commissione de nostro Padre vicario, ue lo dechiaro, exortandoui però a uiuer' xpiana. et religiosamente, acciò che, qualche bon seme de exemplo et doctrina piantato in uoi nel tempo che sete stato nostro scholare, non si perda. De-
gnisi la diuina et somma bontà darui a uoi et a tutti sua gratia

^{1.} Ex codice *Regest. IV*, fol. 249.^{2.} Vide epistolam huic praemissam.^{3.} Semel in collegio bononiensi una cum Sebastiano discesserat. Cf. POCULANUM, *Chron.*, VI, 182, 183.^{4.} MATTH., XVIII, 22.